
  Uitspraak beroepsinstantie OVB/2018/111 

www.vlaanderen.be 

Vlaamse overheid 
Beroepsinstantie  inzake openbaarheid van bestuur 
en hergebruik van overheidsinformatie 
afdeling openbaarheid van bestuur 
Havenlaan 88, bus 20 
1000 BRUSSEL 
T : 02 553 57 25 
Mail: openbaarheid@vlaanderen.be 
 
Dossiernummer: OVB/2018/111 
 

DE BEROEPSINSTANTIE - Afdeling openbaarheid van bestuur 
 
Gelet op het decreet van 26 maart 2004 betreffende de openbaarheid van bestuur; 
 
Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 19 juli 2007 tot oprichting van de beroepsinstantie 
inzake openbaarheid van bestuur en hergebruik van overheidsinformatie; 
 
Gelet op het oorspronkelijke verzoek van xxx d.d. 13 maart 2018, gericht aan de beroepsinstantie inzake 
openbaarheid van bestuur, waarbij werd verzocht om een afschrift te verlenen van de volgende 
documenten: 
- Het oorspronkelijke verzoek gericht aan het College van Burgemeester en Schepenen van de Stad Eeklo, 
waarvan sprake in de beslissing van de beroepsinstantie OVB/2007/12 excl. alle gegevens die in dit 
oorspronkelijk verzoek voorkomen en behoren tot de persoonlijke levenssfeer zoals omschreven in het 
decreet openbaarheid van bestuur. 
- Het oorspronkelijke verzoek gericht aan het OCMW van Sint-Genesius-Rode, waarvan sprake in de 
beslissing van de beroepsinstantie OVB/2007/38 excl. alle gegevens die in dit oorspronkelijk verzoek 
voorkomen en behoren tot de persoonlijke levenssfeer zoals omschreven volgens art. 13.2 van het decreet 
openbaarheid van bestuur. 
- Het oorspronkelijke verzoek gericht aan de Sociale Huisvestingsmaatschappij Volkswoningbouw te 
Herent, waarvan sprake in de beslissing van de beroepsinstantie OVB/2007/46 excl. alle gegevens die in 
dit oorspronkelijk verzoek voorkomen en behoren tot de persoonlijke levenssfeer zoals omschreven 
volgens art. 13.2 van het decreet openbaarheid van bestuur. 
- Het oorspronkelijke verzoek per mail gericht aan de Katholieke Hogeschool Leuven, Abdij van Park 9 te 
3001 Heverlee, waarvan sprake in de beslissing van de beroepsinstantie OVB/2007/96 excl. alle gegevens 
die in dit oorspronkelijk verzoek voorkomen en behoren tot de persoonlijke levenssfeer zoals omschreven 
volgens art. 13.2 van het decreet openbaarheid van bestuur. 
 
Gelet op de beslissing van het departement Kanselarij en Bestuur bij de Vlaamse overheid d.d. 19 maart 
2018 waarbij het openbaarheidsverzoek werd afgewezen; 
 
Gelet op het beroepschrift van xxx d.d. 16 april 2018 tegen de voormelde weigeringsbeslissing vanwege 
het departement Kanselarij en Bestuur; 

mailto:openbaarheid@vlaanderen.be


////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 
 
www.vlaanderen.be/openbaarheid uitspraak beroepsinstantie OVB/2018/111 pagina 2 van 4 
 

 
Gelet op de registratie van het beroepschrift op 16 april 2018; 
 
     
Wat de ontvankelijkheid betreft: 
 
Overwegende dat het oorspronkelijk verzoek van xxx aan de beroepsinstantie inzake openbaarheid van 
bestuur dateert van 13 maart 2018; dat de in huidig beroep aangevochten beslissing dateert van 19 maart 
2018; dat in deze beslissing de beroepsmogelijkheid en -modaliteiten, zoals voorgeschreven in artikel 35 
van het decreet van 26 maart 2004 betreffende de openbaarheid van bestuur (verder 
‘Openbaarheidsdecreet’), werden vermeld; dat bij mailbericht d.d. 16 april 2018 beroep werd aangetekend 
en dat dit bijgevolg binnen de decretaal voorgeschreven termijn van dertig dagen is gebeurd; dat het 
ingediende beroepschrift dan ook tijdig werd ingediend;  
 
Overwegende dat het ingediende beroepschrift dan ook als ontvankelijk wordt beschouwd; 
 
 
Wat de gegrondheid betreft: 
 
Overwegende dat overeenkomstig artikel 7, tweede lid van het openbaarheidsdecreet het recht op 
passieve openbaarheid betrekking heeft op bestuursdocumenten; dat op grond van deze bepaling elke 
instantie in principe verplicht is aan eenieder die erom verzoekt inzage te geven in, uitleg te verschaffen 
over of een afschrift te bezorgen van de gewenste bestuursdocumenten; 
 
Overwegende dat de openbaarmaking slechts geweigerd kan worden, mits toepassing wordt gemaakt van 
één of meerdere uitzonderingen, zoals gestipuleerd in de artikelen 11 tot en met 15 van voormeld decreet; 
 
Overwegende dat verzoeker in zijn oorspronkelijke aanvraag d.d. 13 maart 2018, gericht aan de beroeps-
instantie inzake openbaarheid van bestuur, verzocht om een afschrift te verlenen van de volgende 
documenten: 
- Het oorspronkelijke verzoek gericht aan het College van Burgemeester en Schepenen van de Stad Eeklo, 
waarvan sprake in de beslissing van de beroepsinstantie OVB/2007/12 excl. alle gegevens die in dit 
oorspronkelijk verzoek voorkomen en behoren tot de persoonlijke levenssfeer zoals omschreven in het 
decreet openbaarheid van bestuur. 
- Het oorspronkelijke verzoek gericht aan het OCMW van Sint-Genesius-Rode, waarvan sprake in de 
beslissing van de beroepsinstantie OVB/2007/38 excl. alle gegevens die in dit oorspronkelijk verzoek 
voorkomen en behoren tot de persoonlijke levenssfeer zoals omschreven volgens art. 13.2 van het decreet 
openbaarheid van bestuur. 
- Het oorspronkelijke verzoek gericht aan de Sociale Huisvestingsmaatschappij Volkswoningbouw te 
Herent, waarvan sprake in de beslissing van de beroepsinstantie OVB/2007/46 excl. alle gegevens die in 
dit oorspronkelijk verzoek voorkomen en behoren tot de persoonlijke levenssfeer zoals omschreven 
volgens art. 13.2 van het decreet openbaarheid van bestuur. 



////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 
 
www.vlaanderen.be/openbaarheid uitspraak beroepsinstantie OVB/2018/111 pagina 3 van 4 

- Het oorspronkelijke verzoek per mail gericht aan de Katholieke Hogeschool Leuven, Abdij van Park 9 te 
3001 Heverlee, waarvan sprake in de beslissing van de beroepsinstantie OVB/2007/96 excl. alle gegevens 
die in dit oorspronkelijk verzoek voorkomen en behoren tot de persoonlijke levenssfeer zoals omschreven 
volgens art. 13.2 van het decreet openbaarheid van bestuur. 
 
Overwegende dat het departement Kanselarij en Bestuur met zijn beslissing d.d. 19 maart 2018 het verzoek 
tot openbaarmaking heeft afgewezen, in toepassing van artikel 13, 3° van het openbaarheidsdecreet; 
 
Overwegende dat de beroepsinstantie zich enkel maar kan aansluiten bij de redenering, zoals deze werd 
uiteengezet in de beslissing van het departement Kanselarij en Bestuur; 
 
Overwegende dat artikel 13, 3° van het openbaarheidsdecreet immers voorziet dat een aanvraag tot 
openbaarmaking moet afgewezen worden als die openbaarmaking afbreuk doet aan het geheim van de 
beraadslagingen van de Vlaamse Regering en van de verantwoordelijke overheden die ervan afhangen, 
aan het geheim van de beraadslagingen van de organen van het Vlaams Parlement evenals aan het bij 
wet of decreet bepaalde geheim van beraadslagingen van de organen van de instanties, genoemd in 
artikel 4, §1, 3° tot 10° van het decreet; 
 
Overwegende dat wordt vastgesteld dat in artikel 13, 3° het geheim van de beraadslagingen van de 
verantwoordelijke overheden en organen die afhangen van de Vlaamse Regering wordt vastgesteld; dat 
de beroepsinstantie, afdeling openbaarheid van bestuur, een bij decreet opgerichte interne 
beroepscommissie binnen de Vlaamse overheid is en derhalve als een orgaan wordt beschouwd dat 
afhangt van de Vlaamse Regering; 
 
Overwegende dat bovendien impliciet, omwille van de taakstelling zoals omschreven in het 
openbaarheidsdecreet van 26 maart 2004 en het uitvoeringsbesluit van 19 juli 2007, dient te worden 
uitgegaan van de geheimhouding van de beraadslagingen van de beroepsinstantie, afdeling openbaarheid 
van bestuur; 
 
Overwegende dat daarnaast in artikel 11 van het besluit van de Vlaamse Regering van 19 juli 2007 tot 
oprichting van de beroepsinstantie inzake openbaarheid van bestuur en hergebruik van 
overheidsinformatie uitdrukkelijk is voorzien dat de beraadslagingen alsook alle informatie die verkregen 
wordt in het kader van de werking van de beroepsinstantie vertrouwelijk zijn; dat in voormelde bepaling 
dus heel expliciet wordt aangegeven dat dus niet enkel de beraadslaging van de beroepsinstantie als 
vertrouwelijk is te bestempelen, doch dat dit evenzeer geldt voor alle informatie die verkregen wordt in 
het kader van de werking van de beroepsinstantie; 
 
Overwegende dat in casu door verzoeker werd gevraagd naar de openbaarmaking van vier willekeurig 
gekozen openbaarheidsverzoeken uit 2007, die het voorwerp uitmaakten van door de beroepsinstantie 
behandelde beroepsdossiers; dat in artikel 11 van het BVR van 19 juli 2007 niet enkel het geheim van de 
beraadslaging is voorzien, doch ook van alle informatie die wordt verkregen in het kader van de werking 
van de beroepsinstantie; dat de documenten die door verzoeker nu worden opgevraagd, inderdaad 
werden meegedeeld aan de beroepsinstantie door de indieners van de beroepschriften ofwel werden 



////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 
 
www.vlaanderen.be/openbaarheid uitspraak beroepsinstantie OVB/2018/111 pagina 4 van 4 
 

opgevraagd door de beroepsinstantie voor die vier dossiers uit 2007; dat de beroepsinstantie van oordeel 
is dat deze informatie dan ook dient afgeschermd te worden, aangezien het gaat om informatie die wel 
degelijk werd verkregen in het kader van de werking van de beroepsinstantie; 
 
Overwegende dat de beroepsinstantie dan ook van oordeel is dat, op grond van artikel 13, 3° van het 
openbaarheidsdecreet, in samenhang met artikel 11 van het besluit van de Vlaamse Regering van 19 juli 
2007 tot oprichting van de beroepsinstantie inzake openbaarheid van bestuur en hergebruik van 
overheidsinformatie, de gevraagde documenten niet openbaar kunnen worden gemaakt;  
 
Overwegende dat het ingestelde beroep dan ook als ongegrond moet worden beschouwd; 
 
 
Na beraadslaging, 
 

 
BESLUIT: 

 
 
Het beroepschrift van xxx d.d. 16 april 2018 tegen de weigeringsbeslissing vanwege het departement 
Kanselarij en Bestuur wordt als ontvankelijk doch ongegrond beschouwd. 
 
 
Brussel,  9 mei 2018 
 
Voor de beroepsinstantie, 
afdeling openbaarheid van bestuur, 
 
 
Bruno ASSCHERICKX 
Voorzitter 


